№05-0369/21/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
6 ноября 2024 года                                             г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым - мировой судья судебного участка №20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Ломанов С.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Зимуха В.Н.,
рассмотрев в помещении судебного участка  №21 Центрального судебного района города Симферополь, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а дело об административном правонарушении в отношении:
Зимуха В.Н., «данные изъяты»,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Зимуха В.Н. «данные изъяты», управлял транспортным средством - «данные изъяты», находясь в  состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, в  нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, при этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Зимуха В.Н. вину в инкриминируемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что действительно управлял транспортным средством «данные изъяты»,  находясь в  состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Вина Зимуха В.Н.  в совершении административного правонарушения, кроме его признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела:  протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»; протоколом об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты»;  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные изъяты», с которым Зимуха В.Н. согласился; распечаткой результатов проведенного исследования Тестом «данные изъяты»,  который Зимуха В.Н. подписал; протоколом «данные изъяты» о задержании транспортного средства от «данные изъяты»; справкой от «данные изъяты»; сведениями из базы данных ФИС ГИБДД МВД России об отсутствии водительского удостоверения у Зимуха В.Н.; информацией, содержащей сведения о заводских характеристиках «данные изъяты», где Зимуха В.Н. собственноручно подтвердил, что управлял  «данные изъяты»; видеозаписями, имеющимися в материалах дела на  диске, исследованными в судебном заседании.
Согласно примечанию к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от 31 декабря 2014 года N 528-ФЗ) под транспортным средством в настоящей статье следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.
По смыслу приведенного примечания, необходимость наличия таких условий для характеристики транспортного средства как рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальная мощность электродвигателя более 4 киловатт и максимальная конструктивная скорость более 50 километров в час, и подлежащего государственной регистрации, относится только к применению статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В целях применения других статей главы 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под транспортными средствами понимаются также иные транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.
В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения транспортным средством признается устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.
Механическое транспортное средство - транспортное средство, приводимое в движение двигателем.
Мопед - это двух или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 кубических сантиметров, или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт. К мопедам приравниваются квадроциклы, имеющие аналогичные технические характеристики (пункт 1.2 Правил дорожного движения).
Установленные в Российской Федерации категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право, перечислены в пункте 1 статьи 25 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".
В соответствии с данной нормой мопеды относятся к категории "М", на управление такими транспортными средствами предоставляется специальное право.
К категории "М" относятся и другие транспортные средства с аналогичными характеристиками, для управления которыми необходима проверка знаний Правил дорожного движения, подтвержденная водительским удостоверением категории "М".
   Из имеющихся в деле материалов, в том числе, сведений о технических  характеристиках транспортного средства «данные изъяты», которым управлял  Зимуха В.Н., следует, что указанное средство передвижения является двухколесным, имеет двигатель мощностью «данные изъяты» и развивает максимальную скорость «данные изъяты», которое по своим техническим характеристикам не может быть отнесено в соответствии с ГОСТ Р 70514-2022 "Национальный стандарт Российской Федерации. Электрические средства индивидуальной мобильности. Технические требования и методы испытаний" к средствам индивидуальной мобильности", так как в силу пункта 4 названного ГОСТ максимальная конструктивная скорость электрических средств индивидуальной мобильности не может превышать 25 км/ч.
      Таким образом,  мировым судьей установлено и материалами дела подтверждено, что Зимуха В.Н. при выше описанных обстоятельствах управлял транспортным средством с двигателем, которое по своим характеристикам относится к мопедам, право на управление, которыми должно быть подтверждено водительским удостоверением (пункт 4 статьи 25 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ), и в соответствии с примечанием к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является транспортным средством, на которое распространяется действие главы 12 названного Кодекса.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Зимуха В.Н.  совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения; личность виновного, который не состоит в браке, официально не трудоустроен, имеет 3 группу инвалидности, не является: инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также не относится к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов; его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Зимуха В.Н..
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Зимуха В.Н.  является его раскаяние.
          С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Зимуха В.Н. необходимо установить административное наказание в виде минимального срока  административного ареста, предусмотренного санкцией  части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	На основании ч. 3 ст. 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:

Зимуха В.Н., «данные изъяты», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Зимуха В.Н.
Согласно ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Транспортное средство – электровелосипед Kugoo Kirin V1 Max вернуть законному владельцу при предъявлении соответствующих документов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                           С.Г. Ломанов